iudicium et aliorum procerum sacri nostri 

palacii examinatione, omnibus qui 

studiorum causa peregrinantur 

scolaribus, et maxime divinarum atque 

sacrarum legum professoribus, hoc nostre 

pietatis beneficium indulgemus, ut ad 

loca in quibus litterarum exercentur 

studia, tami psi quam eorum nuncii 

veniant, et habitent in eis, secure. 

Dignum namque existimamus, ut bona 

facientes nostra laude et protectione 

tueantur, quorum scientia mundus 

illuminatur ad obediendum Deo et nobis, 

eius ministris, vita subiectorum 

informatur, quadam eos speciali 

dilectione ab omni iniuria defendamus. 

Quis enim eorum non misereatur, cum amore scientie facti exules, de divitibus 

pauperes semetipsos exinaniunt, vita suam omnibus periculis exponunt, et a 

vilissimis sepe hominibus, quod graviter ferendum est, corporales iniurias sine 

causa perferunt! Hac igitur generali et in eternum validura edicimus lege, ut de 

cetero nullus ita audax inveniatur, qui aliquam scolaribus iniuriam inferre 

presumat, nec ob alterius provincie delictum, quod aloquando ex perversa 

consuetudine fieri audivimus, aliquod dampnum eis inferat; sciturus, huius 

constitucionis temeratoribus et illius temporis, si ipsi hoc vindicare neglexerint, 

locorum rectoribus restitutionem rerum ab omnibus in quadruplum exigendam, 

notaque infamie ipso iure eis irrogata, dignitate sua inperpetuum careant. 

Verumtamen si eis litem super aliquo negotio quispiam movere presumpserit, 

huius rei optione scolaribus data, eos coram domino aut magistro suo vel ipsius 

civitatis episcopo, quibus hanc iurisdicionem dedimus, conveniant. Quod si vero 

ad alium iudicem trahere temptaverint eum, et si iustissima causa fuerit, pro tali 

conamine a debito cadat. Hanc autem legem inter imperiales constituciones sub 

titulo ne filius pro patre etc. inseri iubemus. Dat. apud Roncalias, anno Domini 

1158, mense Novembri 

FONTE: Frederici I, Imperatoris, Privilegium scolasticum, in G.H. PERTZ 

(ed.), MGH-Monumenta Germaniae Historica, Leges, II, Hannoverae 1837, par. 

114 (p. 249) 

Consultati con ogni diligenza su questo problema abati, duchi, conti, giudici 

e altre personalità della nostra corte, concediamo per nostra magnanimità 

a tutti gli scolari che a motivo dello studio si spostano da una località 

all’altra, e soprattutto ai professori di diritto canonico e civile, questo 

privilegio, affinché sia essi sia i loro inviati possano recarsi ad abitare in 

piena sicurezza nelle località nelle quali si praticano gli studi delle